It is fitting that when one is about to depart from this life he should be finally absolved from venial sins, since these sins, if they were not remitted, would be an impediment to the attainment of glory, and they can-

¹³ *Saint Bonaventure, Ibid:*

Sed notandum quod de veniali peccato est loqui dupliciter, aut prout est quis in statu viae, aut prout est in egressu.

¹⁴ *Ibid., concii. 2:*

Modus autem curandi veniale peccatum in hoc sacramento respondet modo infirmitatis. Veniale autem peccatum gravat animam deprimendo, ut non ita intendat in Deum per devotionem et amorem, pro eo quod est ibi conversio inordinata ad commutabile bonum, et pro eo quod est ibi amor minor Dei, et ideo cum curatio directe sit per contrarium, per illud curatur, quod animam aggravatam per devotionem sursum elevat.

¹⁷ *Ibid., q. 2:*

Omnia illa sive sacramenta sive sacramentalia faciunt ad venialium deletionem non per propriam naturam, sed per eam naturam, qua gratiam gratum facientem ad hunc actum adjuvant et vigorant.

not be remitted until the moment of death, as the sinner, as it were, almost continually commits such sins. This is indeed true. It is proven from the very text of *James 5*: 'If he be in sin, they will be forgiven him.' This is not intended with reference to mortal sins, since these are remitted only in Baptism and Penance, so it must refer to venial sins."

The teaching of these two gives the main stream of the teaching of the Franciscan school to which Saint Thomas voiced his objection. It now remains to see what his teaching is on the relation of Extreme Unction to the remission of venial sin.

Each sacrament is principally instituted for one effect, although it may happen that other effects follow as consequences. And since the sacrament effects what it signifies, from its signification the principal effect of a sacrament should be taken. This sacrament is applied after the manner of a medication, just as Baptism is after the manner of an ablution. Medicine, however, is for the removal of sickness. So this sacrament was instituted principally for the curing of the infirmity or weakness of sin; so, just as Baptism is a spiritual regeneration, and Penance a spiritual resurrection, so also Extreme Unction is a spiritual healing or medication."

¹⁷ Scotus, *In 4*, dist. 2J, q. 1, no. 2:

Congruum est recessurum, scilicet, ab hac vita finaliter a venialibus absolvi quia ista non remissa essent impedimentum gloriae consequendae, et non remissa possunt esse usque ad exitum, quia peccator quasi continue peccat talibus peccatis. Hoc etiam factum est. Probatum ex illo verbo Jac. 5:15: 'Si in peccatis est, remittentur ei.' Non intelligit de mortalibus, quia haec non remittuntur nisi in baptismo vel poenitentia, ergo de venialibus.

¹⁸ Thomas Aquinas, *Suppi.*, q. 30, a. 1, *in corp.*:

Dicendum quod quodlibet sacramentum est institutum principaliter ad unum effectum, quamvis etiam alios ex consequenti inducere possit. Et quia sacramentum efficit quod figurat, ideo ex ipsa significatione sacramenti debet accipi eius principalis effectus. Adhibetur autem hoc sacramentum secundum modum cuiusdam medicationis, sicut baptismus per modum ablutionis. Medicina autem est ad pellendum infirmitatem. Unde principaliter hoc sacramentum est institutum ad sanandum infirmitatem pec-

So the principal effect of this sacrament, in the mind of Saint Thomas, is the removal of the consequences of sin. Still the sacrament has the power to remit sin: "But since this sacrament gives an added strength to grace, which is not compatible with sin, as a consequence of this, if there be any sin present, whether mortal or venial, as long as the recipient places no impediment in the way, it will be remitted even as regards guilt;"* This effect will not always take place as there will not always be sin on the soul of the recipient. Yet, this effect is directly from the sacrament, even though it is a secondary effect. Then, Extreme Unction does remit venial sin, and it seems with a special efficacy. And in accord with the general teaching of Saint Thomas this effect will be achieved mediately through the arousing of an act of fervor which will be formally opposed to venial sin. So he states in this same question:

Although the guilt of sin, in so far as it is a stain, cannot be taken away without contrition, nevertheless, this sacrament, through the grace which it pours into the soul, effects that the act of free will towards sin is contrition, as likewise could happen in the Eucharist and in Confirmation."

In this mention of sin Saint Thomas does not distinguish mortal or venial. This process would certainly be effective in the case of venial sin, so, in view of his general treatment of the remission of venial sin and his explicit reference which was quoted

cati; ut, sicut baptismus est quaedam spiritualis regeneratio, et poenitentia quaedam spiritualis suscitatio, ita et extrema unctio est quaedam spiritualis sanatio vel medicatio.

" Ibid..

Sed quia hoc robur gratia facit, quae secum non compatitur peccatum, ideo ex consequenti, si invenit peccatum aliquod, vel mortale vel veniale, quoad culpam, tollit ipsum, dummodo non ponatur obex ex parte recipientis; ---

" Ibid., ad 2:

Quamvis enim culpa quoad maculam sine contritione non dimittatur, tamen hoc sacramentum per gratiam quam infundit, facit quod ille motus liberi arbitrii in peccatum sit contritio, sicut etiam in Eucharistia et confirmatione potest accidere.